sobre a prestação de contas da Associação, referente ao exercício do ano de 2024 (dois mil e vinte e 

quatro). Iniciando os trabalhos, registrou-se que após a análise da documentação contábil, elaborada 

por contador habilitado, no exercício financeiro de 2024, a “ABDA” apresentou uma receita de R$ 
14.881.233,66 (quatorze milhões, oitocentos e oitenta e um mil, duzentos e trinta e três Reais e 

sessenta e seis centavos) e uma despesa de R$ 15.041.910,58 (quinze milhões, quarenta e um mil, 

novecentos e dez Reais e cinquenta e oito centavos), resultando em um saldo negativo, no final do 

exercício, no valor de R$ 160.676,92 (cento e sessenta mil, seiscentos e setenta e seis Reais e 

noventa e dois centavos). Com isso, o Conselho Fiscal constatou que muito embora o resultado 

representasse um alerta, as demonstrações contáveis ainda revelavam saúde financeira da “ABDA”. 
Assim, após deliberação, o CONSELHO FISCAL resolveu, por unanimidade, emitir parecer